

ROMÂNIA



Județul GIURGIU
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU

HOTĂRÂRE

privind aprobarea rectificării Bugetului local de venituri și cheltuieli
pe anul 2023

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU
întrunit în ședință extraordinară,

Având în vedere:

- referatul de aprobare al Primarului Municipiului Giurgiu, înregistrat la nr.105.519/15.11.2023;
- raportul de specialitate al Direcției Economice, înregistrat la nr.105.520/15.11.2023;
- avizul comisiei buget - finanțe, administrarea domeniului public și privat;
- prevederile art.19 și art.49 din Legea nr.273/2006 privind Finanțele Publice Locale, cu modificările și completările ulterioare.

În temeiul art.129, alin.(2), lit.,b” și alin.(4), lit.,a”, art.139, alin.(3), lit.,a” și art.196, alin.(1), lit.,a” din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

HOTĂRĂȘTE:

Art.1. Se aprobă rectificarea Bugetului local de venituri și cheltuieli pe anul 2023 cu suma de -4.037 mii lei, conform anexelor 1, 2, 3 și 4 care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2. Prezenta hotărâre se va comunica Instituției Prefectului - Județul Giurgiu în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate, Primarului Municipiului Giurgiu, Direcției Economice, Direcției Servicii Publice, Direcției Tehnice, Direcției Patrimoniu, Direcției de Asistență Socială, Centrului Cultural „Ion Vinea” și Direcției Impozite și Taxe Locale, pentru ducerea la îndeplinire.

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,

Costache Robert - Andrei

CONTRASEMNEAZĂ,
SECRETAR GENERAL,

Băiceanu Liliana

Giurgiu, 16 noiembrie 2023
Nr. 323

Adoptată cu un număr de 16 voturi pentru, — voturi împotriva și — abțineri,

din totalul de 16 consilieri prezenți

BUGETUL LOCAL DE VENITURI ȘI CHELTUIELI PE
ANUL 2023

VENITURI

mii lei

NR. CRT	COD IND.	DENUMIRE INDICATORI	BVC 2023	RECTIFICARE	PROPUNERE BVC 2023
I.		VENITURI TOTAL, din care:	575.126,00	-4.037,00	571.089,00
A		Veniturile secțiunii de funcționare	179.692,11	-2.453,20	177.238,91
	03,05,06,07,12,15,16,18	Venituri fiscale (impozite și taxe locale) adresa DIT	43.687,47	-1.287,10	42.400,37
	30,31,33,34,35,36	Venituri nefiscale (DIT concesiuni si închirieri,taxe adm., amenzi, diverse venituri,taxa habitat,prestări servicii-DAS-prest.serv. - PATRIMONIU-alte venituri , PMG- ven.din dividende - diverse ven.,amenzi)	17.388,82	62,01	17.450,83
	04.02.05	*Sume defalcate din Imp.pe Venit pentru echilibrare din fond rez. Cons.Jud.	5.000,00	0,00	5.000,00
	04.02.04	Sume defalcate din Imp. pe Venit pentru echilibrare adr. AJFP	0,00	0,00	0,00
	04.02. 01	Cote defalcate Imp.pe Venit, adr. AJFP	68.965,00	0,00	68.965,00
	11.02.02	* Sume defalcate TVA (ch.mat. Scolii=5984 mii lei, burse=4.984+274-2.659,63 mii lei, tichete soc.= 643 mii lei, învăț.stim.ed.fam.def.,CES=90 +143mii lei, drepturi asist.pers.cu handic.= 32.561 mii lei, aj.încălzire)	44.679,00	-2.659,63	42.019,37
	11.02.09	*Sume defalcate TVA pentru învățăm. particular-gradi.(salarii = 1501 , mat.= 113)	1.614,00	0,00	1.614,00
	11.02. 06	*Sume defalcate TVA echilibrare adr. CJ,AJFP - gratuit.transp.elevi=88+65	153,00	0,00	153,00
	42.02./32,34,41,80,82	Subvenții de la bugetul de stat pentru operațiuni curente(încălzire lemne 1025, asistență medico-soc. (pers.- 215 + mat.3854),Subv pentru decontare chelt. carantină , sal.medici+cab.scoli , subv.incalzire Bug.Stat	4.879,00	-215,00	4.664,00
	42.02/45	Sume primite de administrația locală în cadrul programelor finanțate din FSE	0,00	0,00	0,00
	43.02/29	Alte subvenții-cadastru- program național	0,00	0,00	0,00
	43.02.34	Sume alocate din bugetul ANCPPI pentru finanțarea lucrarilor de inreg.din Programul national de cadastru si carte funciara	400,00	0,00	400,00
	37.02.01	Donații și sponsorizări	0,00	54,92	54,92
	37.02.03	Vărsăminte din secțiunea de funcționare pentru finanțarea secțiunii de dezvoltare „-,„	-7.074,18	1.591,60	-5.482,58
	40.02.14	Sume din excedent pt acop gol casă	0,00	0,00	0,00
B		Veniturile secțiunii de dezvoltare	395.433,89	-1.583,80	393.850,09
	37.02.04	Vărsăminte din secțiunea de funcționare pentru finanțarea secțiunii de dezvoltare„+,„	7.074,18	-1.591,60	5.482,58
	36.02.07, 36.02.08, 36.02.23	Vinzări de bunuri și servicii (amortizare mf, depozite locuințe, taxă reabilitare termică)	63,00	1,75	64,75
	39.02	Venituri din capital(valorificare bunuri,locuințe, din privatizare,vinzări bunuri domeniul privat)	1.373,00	6,05	1.379,05
	40.02.16	Sume primite în cadrul mecanismului decontări cererilor de plată	0,00	0,00	0,00

42.02./01,05, 12,13,14,15, 20,29,51,55, 65,67,69	Subvenții pentru cheltuieli de capital si proiecte FEN- progr.mediu AFM=1042,10(pr.ilum), 4141,30(bretea sud), 2120,86(pt 71+pt62), 2000(mod.str.), pr.Sc.10 , Gr.9, I.Barbu(365,85+47,4),MEPAM(420,79) , SEPAR(440,71),Proiecte FEN=8201+66,7	19.961,91	0,00	19.961,91
42.02/88.01, 88.03	Alocari de sume din PNRR aferente asistentei financiare nerambursabile 42.02.88.01 fd.eu.nerambursabile= 71.952 mii lei 42.02.88.03 sume aferente TVA = 13.638 mii lei	85.590,00	0,00	85.590,00
42.02/89.01, 89.03	Alocari de sume din PNRR aferente componentei împrumuturi 42.02.89.01 fd.din împ.rambursabil= 13.161+5.750 mii lei 42.02.89.03 sume aferente TVA = 2.536+1.100 mii lei	28.030,00	0,00	28.030,00
43.02/39.02, 44	Subventii acord.in baza ctr de part.sau asociere Campus Scolar	129,60	0,00	129,60
48.02.02	Fond Social European	7.128,85	0,00	7.128,85
48.02.01/01, 02	Fonduri externe nerambursabile - FEDR	246.083,35	0,00	246.083,35
48.02.05	POPAM proiecte europene	0,00	0,00	0,00

CENTRALIZATOR CHELTUIELI

mii lei

NR. CRT	COD IND.	DENUMIRE INDICATORI	BVC 2023	RECTIFICARE	PROPUNERE BVC 2023
II.	TITLU	CHELTUIELI TOTAL, din care:	598.816,00	-4.037,00	594.779,00
A		Secțiunea de funcționare	179.692,11	-2.453,20	177.238,91
10		Cheltuieli de personal	51.920,95	-2.425,50	49.495,45
20		Cheltuieli materiale	59.299,76	1.709,01	61.008,77
30		Dobânzi	9.270,00	-900,00	8.370,00
40		Subvenții	3.240,00	0,00	3.240,00
51.01.01		Transf.curente- I.Vinea, Dir Admin. Active PFE, Club Sp.Dunărea, Apa Service	7.721,40	-175,00	7.546,40
51.01.03		Transf.curente- actiuni de sanatate	0,00	0,00	0,00
55.01.63		Alte transferuri curente-învăț. particular	1.614,00	0,00	1.614,00
57		Asistență socială	28.589,00	1.961,00	30.550,00
59		Alte cheltuieli	5.793,00	-2.622,71	3.170,29
81		Rambursări credite	12.244,00	0,00	12.244,00
50		Fond de rezervă la dispoziția UAT	0,00	0,00	0,00
85		Plati efectuate in anii prec. si recup. in anul curent	0,00	0,00	0,00
B		Secțiunea de dezvoltare	419.123,89	-1.583,80	417.540,09
71		Cheltuieli de capital	18.156,30	-1.583,80	16.572,50
72		Aport de capital	2.435,40	0,00	2.435,40
51.02.29		Transferuri pentru secțiunea de dezv CCI Vinea, Dir Administrare Active PFE	180,00	0,00	180,00
58.01		Proiecte finanțare nerambursabilă -FEDR	276.345,30	0,00	276.345,30
58.02		Proiecte FSE MEPAM-Total	8.386,89	0,00	8.386,89
58.05		Proiecte POPAM-Total	0,00	0,00	0,00
60		Proiecte cu finantare din sumele reprez. asistenta financiara neramb.aferenta PNRR	85.590,00	0,00	85.590,00
61		Proiecte cu fin.din sumele af.comp.de impr.a PNRR	28.030,00	0,00	28.030,00
85		Plati efectuate in anii prec. si recup. in anul curent	0,00	0,00	0,00
		Excedent/Deficit (din utilizarea excedentului anului 2022 pe secțiunea de dezvoltare)	-23.690,00	0,00	-23.690,00

DETALIERE CHELTUIELI

mii lei

NR. CRT	COD IND.	DENUMIRE INDICATORI	BVC 2023	RECTIFICARE	PROPUNERE BVC 2023
1	51.02	AUTORITĂȚI PUBLICE	46.739,70	-2.111,53	44.628,17
	51.02.10	Cheltuieli personal(PMG+DIT)	24.777,50	-1.705,00	23.072,50
	51.02.20	Cheltuieli materiale(DIT+PMG)	3.354,30	-346,23	3.008,07
	51.02.51	Transferuri intre unitati ale Adm.Publice	0,00	0,00	0,00
	51.02/71	Chelt.de capital(DIT=47 -29 PMG=109,5+6+83+14+15+2-23,3BL+15FE)	291,50	-52,30	239,20
	51.02/81	Rambursări de împrumuturi	12.244,00	0,00	12.244,00
	51.02/59.40	Alte cheltuieli	329,00	-8,00	321,00
	51.02/58.02	Proiecte cu finantare din fd.externe neramb.	5.743,40	0,00	5.743,40
	51.02/58.02	Proiect FSE MEPAM(232+1310+1263,30) , SEPAR(180+1020+1738,10)	5.743,40	0,00	5.743,40
	51.02/85	Plati efectuate in anii prec. si recup. in anul curent	0,00	0,00	0,00
2	54.02	SERV.PUBLICHE GENERALE- Dir.Evid. Populației	2.354,40	-380,00	1.974,40
	54.02/10	Cheltuieli personal	2.221,20	-410,00	1.811,20
	54.02/20	Cheltuieli materiale	133,20	30,00	163,20
	54.02/71	Cheltuieli de capital	0,00	0,00	0,00
	54.02/50(05)	Fond de rezervă la dispoziția UAT	0,00	0,00	0,00
	54.02/85	Plati efectuate in anii prec. si recup. in anul curent	0,00	0,00	0,00
3	55.02	DOBÂNZI AFERENTE DATORIEI PUBLICE (INTERNE)	9.270,00	-900,00	8.370,00
	55.02/30	Dobanzi aferente datoriei publice(interne)	9.270,00	-900,00	8.370,00
	55.02/85	Plati efectuate in anii prec. si recup. in anul curent	0,00	0,00	0,00
4	56.02	*TRANSFERURI CĂTRE ALTE BUGETE (contrib.sănătate ptr. pers. beneficiare de aj. soc)	0,00	0,00	0,00
5	61.02	ORDINE PUBLICĂ ȘI SIGURANȚĂ NAȚIONALĂ	7.576,05	-3,00	7.573,05
	61.02.03.04	POLIȚIA LOCALĂ	7.461,05	0,00	7.461,05
	61.02/10	Cheltuieli personal	6.992,05	0,00	6.992,05
	61.02/20	Cheltuieli materiale	469,00	0,00	469,00
	61.02/71	Cheltuieli de capital	0,00	0,00	0,00
	61.02.85	Plati efectuate in anii prec. si recup. in anul curent	0,00	0,00	0,00
	61.02.05	PROTECȚIE CIVILĂ ȘI PROTECȚIE CONTRA INCENDIILOR	115,00	-3,00	112,00
	61.02/20	Cheltuieli materiale (Min.San.medici, DSP carantina, materiale SVSU)	103,00	0,00	103,00
	61.02/59	Alte cheltuieli-transferuri	0,00	0,00	0,00
	61.02/71	Cheltuieli de capital	12,00	-3,00	9,00
	61.02/85	Plati efectuate in anii prec. si recup. in anul curent	0,00	0,00	0,00
6	65.02	ÎNVĂȚĂMÂNT	69.067,50	-3.512,13	65.555,37
	65.02/10	Cheltuieli personal	71,00	0,00	71,00
	65.02/20	*Cheltuieli materiale TVA școli	5.984,00	0,00	5.984,00
	65.02/20	Cheltuieli materiale BL(inv.=5-5+invatam.=1.787+50-8,49-28+9+32-300-450)	1.846,51	-755,00	1.091,51
	65.02/51.02.29	Transferuri către instituții Șc Postliceală Sanitară	0,00	0,00	0,00
	65.02/59.01	Burse școli(TVA)	5.258,00	-2.659,63	2.598,37
	65.02/59.01	Burse școli(BL)	0,00	0,07	0,07
	65.02/59.11	Alte cheltuieli-transfer(HCLM) BL	0,00	0,00	0,00
	65.02/59.22	Actiuni cu caracter stiintific si socio-cultural (BL)	16,00	-0,07	15,93
	65.02/57	*Tichete sociale +ces	876,00	0,00	876,00
	65.02/57.02.03	Buget Local-Tichete sociale-TVA	643,00	0,00	643,00
	65.02/57.02.01	Scoli - CES TVA	233,00		233,00
	65.02/57.02.01	Scoli - CES BL	0,00	0,00	0,00
	65.02/61	Proiecte cu fin.din sumele af.comp.de impr.a PNRR Gradinita Prichindeii 61.01 fd.din impr.ramb.=1.262+3.046+128+128 61.03 sume af.TVA=240+575+25+27	5.431,00	0,00	5.431,00

NR. CRT	COD IND.	DENUMIRE INDICATORI	BVC 2023	RECTIFICARE	PROPUNERE BVC 2023
	65.02/71	Cheltuieli de capital (Campus=14,4 BL+ CJ=129,6+ invest.=675,5-97,5 BL, Grad.Casuta=17, Sc.Gim.nr.3=20, Doc.avize inv.=2)	858,50	-97,50	761,00
	65.02/58.01	Proiecte FEDR unități învăț.Pr.Gr.9,Gr.3, Gr.4 ,Sc.3,Sc.4,Sc.6,Sc 10,Lc.Cartojan si Lc.Ion Barbu	44.469,00	0,00	44.469,00
	65.02/58.02	Proiecte FEN,Pr.Gr.9,Sc.10 si Lc.Ion Barbu	2.643,49	0,00	2.643,49
	65.02/55.01.63	*Finanțare TVA învățământ particular - Grad. Albă ca Zăpada,-Grad.Top Kinder Space (CES TVA, chelt.pers.=1501, mat.=113)	1.614,00	0,00	1.614,00
	65.02/85	Plati efectuate in anii prec. si recup. in anul curent	0,00	0,00	0,00
7	67.02	CULTURĂ	71.038,30	-216,88	70.821,42
	67.02/59	Transferuri(HCLM-asociații și fundații, culte)	17,00	44,92	61,92
	67.02/20	Cheltuieli materiale	244,00	0,00	244,00
	67.02/51.01.01	Transf.I.VINEA=2996+560-125-175 ,Transf.Dunărea=913,60+48+40+100	4.532,60	-175,00	4.357,60
	67.02/51.02.29	Trans.I.VINEA leasing =10,Trans.Dunărea	10,00	0,00	10,00
	67.02/71	Cheltuieli de capital	2.119,20	-96,80	2.022,40
	67.02/58	Proiecte cu finantare din fonduri ext.neramb.	64.115,50	10,00	64.125,50
	67.02/58.01	PR.cu finantare din fd.ext.neramb.FEDR (Pr.Coridor7+Cetate+Istru+Veriga+Portul Verde+Centru Comunitar)	64.115,50	10,00	64.125,50
	67.02/58.05	Proiecte FEPAM, POPAM	0,00	0,00	0,00
	67.02/85 SF	Plati efectuate in anii prec. si recup. in anul curent	0,00	0,00	0,00
	67.02/85 SD	Plati efectuate in anii prec. si recup. in anul curent	0,00	0,00	0,00
8	68.02	ASISTENȚĂ SOCIALĂ	46.686,20	1.626,00	48.312,20
	68.02/10	Cheltuieli personal, din care:	17.859,20	-310,50	17.548,70
		*drepturile asist. pers. cu hand.grav TVA	8.014,00	0,00	8.014,00
		drepturile asist. pers. cu hand.grav(BL)	50,00	0,00	50,00
		**cheltuieli personal unit. medico-sociale(MINIST.SANATATII)	3.840,00	-215,00	3.625,00
		* Creșă cheltuieli de personal	381,00	-95,50	285,50
		DAS chelt.pers.directie -BL	5.574,20	0,00	5.574,20
	68.02/20	Cheltuieli materiale, din care:	941,00	-24,50	916,50
		**cheltuieli materiale unit. medico-sociale (MIN.SANAT), cazare refugiat(M.A.I.)	14,00	0,00	14,00
		Creșă cheltuieli materiale -TVA	0,00	0,00	0,00
		DAS cheltuieli materiale-BL	927,00	-24,50	902,50
	68.02/57	Transferuri, din care:	27.713,00	1.961,00	29.674,00
		*ajutoare sociale încălzire(TVA)	0,00	0,00	0,00
		ajutoare sociale,incalzire,sprjine (BL)	170,00	0,00	170,00
		***ajutoare pentru încălzirea locuinței (Min.Muncii)	1.025,00	0,00	1.025,00
		indemnizații însoțitori pers hand. -din TVA=24.047+200+300-din BL=1.000+971+1961	26.518,00	1.961,00	28.479,00
	68.02/71	Cheltuieli investiții	0,00	0,00	0,00
	68.02/59.40	Contribuție pers handicap	173,00	0,00	173,00
	68.02/85	Plati efectuate in anii prec. si recup. in anul curent	0,00	0,00	0,00
9	70.02	SERV. ȘI DEZV.PUBLICĂ ȘI LOCUINȚE	63.336,65	2.469,24	65.805,89
	70.02/20	Cheltuieli centraliz- servicii publ.reprez.ilum. Public, apă canal, apă pluvial, salubr., întreț. sp.verzi, rep.dom.publ., serv jurid , pază, dezinsecte GSP, ANCPi cadastru ,rep.Inv	43.849,75	2.804,74	46.654,49
	70.02/51.01.01	Transferuri interne DAAPFE 2188,8+250+70 Apa Service=680 SF	3.188,80	0,00	3.188,80
	70.02/51.02.29	Transferuri interne DAAPFE 170 - SD	170,00	0,00	170,00

NR. CRT	COD IND.	DENUMIRE INDICATORI	BVC 2023	RECTIFICARE	PROPUNERE BVC 2023
	70.02/61	Proiecte cu fin.din sumele af.comp.de impr.a PNRR Renovare energetică cladiri rez. 61.01 fd.din impr.ramb.=8.310+287 mii lei 61.03 sume af.TVA= 1.615+54 mii lei	10.266,00	0,00	10.266,00
	70.02/71	Cheltuieli de capital PMG	1.217,30	-335,50	881,80
	70.02/72	Aport cap.-GSP=300+650,GCE=300+120,GSL=300	1.670,00	0,00	1.670,00
	70.02/58.01	PR.cu fin.din fd.ext.neramb.anvelop.Ans.3,4,5	2.974,80	0,00	2.974,80
	70.02/85	Plati efectuate in anii prec. si recup. in anul curent	0,00	0,00	0,00
10	74.02	PROTECȚIA MEDIULUI	14.689,20	-166,40	14.522,80
	74.02/20	Cheltuieli materiale	856,00	0,00	856,00
	74.02/71	Cheltuieli de capital	1.500,20	-166,40	1.333,80
	74.02/58.01	Proiect FEN canal cama zona mediană	0,00	0,00	0,00
	74.02/61	Proiecte cu fin.din sumele af.comp.de impr.a PNRR Infiintare centre colect.deseuri prin aport voluntar 61.01 fd.din impr.ramb.=4.311+297+5.750mii lei 61.03 sume af.TVA= 817+58+1.100mii lei	12.333,00	0,00	12.333,00
	74.02/85 SD	Plati efectuate in anii prec. si recup. in anul curent	0,00	0,00	0,00
11	81.02	COMBUSTIBILI ȘI ENERGIE	10.491,30	-686,80	9.804,50
	81.02/20	Cheltuieli materiale	1.450,00	0,00	1.450,00
	81.02/40	Subvenție încălzire buget local	775,00	0,00	775,00
	81.02/40	Subvenție încălzire buget de stat	0,00	0,00	0,00
	81.02/71	Cheltuieli de capital	8.266,30	-686,80	7.579,50
	81.02/72	Aport capital	0,00	0,00	0,00
	81.02/85 SF	Plati efectuate in anii prec. si recup. in anul curent	0,00	0,00	0,00
	81.02/85 SD	Plati efectuate in anii prec. si recup. in anul curent	0,00	0,00	0,00
12	84.02	TRANSPORTURI	257.566,70	-155,50	257.411,20
	84.02/20	Cheltuieli materiale	69,00	0,00	69,00
	84.02/40	Subvenție (Gratuități operator transport în comun, Liber Trans si Tracum)	2.465,00	0,00	2.465,00
	84.02/60	Proiecte cu finantare din sumele reprez. asistenta financiara neramb.aferenta PNRR Modern.si dezv.sist.de transp.public 60.01 fd.eu.nerambursabile=71.952mii lei 60.03 sume af.TVA=13.638 mii lei	85.590,00	0,00	85.590,00
	84.02/71	Cheltuieli de capital	3.891,30	-145,50	3.745,80
	84.02/72	Aport capital Tracum	765,40	0,00	765,40
	84.02/58.01	PR.cu fin.din fd.ext.neramb.Coridor Central, Vestic,Estic,infr.Sos.Alexandriei	164.786,00	-10,00	164.776,00
	84.02/85 SD	Plati efectuate in anii prec. si recup. in anul curent	0,00	0,00	0,00
13	87.02	ALTE ACȚIUNI ECONOMICE	0,00	0,00	0,00
	87.02/20	Cheltuieli materiale	0,00	0,00	0,00
	87.02/71	Cheltuieli de capital	0,00	0,00	0,00
	87.02/72	Aport capital Zona Liberă	0,00	0,00	0,00
	87.02/85 SD	Plati efectuate in anii prec. si recup. in anul curent	0,00	0,00	0,00
		Excedent/deficit	-23.690,00	0,00	-23.690,00
		TOTAL CHELTUIELI	598.816,00	-4.037,00	594.779,00

PRIMAR,
ANGHELESCU ADRIAN

DIRECTOR EXECUTIV,
CRISTEA IOANA

SEF SERVICIU BUGET,
FINANCIAR-CONTABILITATE
STOICA SIMON

PREȘEDINTE ȘEDINȚĂ

SECRETAR GENERAL

Anexa nr. 2 la HCLM NR. 323 / 16.11. 2023

Modificarea Listei de investiții de la bugetul local pe anul 2023

Cap.51.02 Autorități publice și acțiuni externe	-23.300 lei
Subcap.51.02.01.03 Autorități executive	-23.300 lei
Alte cheltuieli de investiții	-23.300 lei
Dotări independente/71.01.03	-22.300 lei
Poz. 6 LAPTOP se diminuează cu suma de 11.600lei	-11.600 lei
Poz. 7 Achiziție Laptop se diminuează cu suma de 700 lei	-700 lei
Poz. 8 Sistem de calcul (calculator Desktop) se diminuează cu suma de 5.000 lei	-5.000 lei
Poz.12 Licențe WINDOWS 10 se diminuează cu suma de 5.000 lei	-5.000 lei
Cheltuieli de proiectare/71.01.30	-1.000 lei
Poz.2 Documentație avize, avize și viză verficator se diminuează cu suma de 1000 lei.	-1.000 lei
Cap.61.02 Ordine publică și siguranță națională	-3.000lei
Subcap.61.02.05 Protecție civilă și protecția contra incendiilor (protecție civilă nonmilitară)	-3.000 lei
Alte cheltuieli de investiții	-3.000lei
Dotări independente/71.01.03	-3.000 lei
Poz.14 Achiziționarea a 3(trei) corturi pliabile se diminuează cu suma de 3.000 lei.	-3.000 lei
Cap.65.02Invățământ	-97.500lei
Subcap.65.02.03.02Învățământ primar	-11.700 lei
Alte cheltuieli de investiții	-11.700 lei
Cheltuieli de proiectare/71.01.30	-11.700lei
Poz.3 Documentație avize, avize și viză verficator se diminuează cu suma de 1.000 lei	-1.000 lei
Poz.64 EXPERTIZĂ TEHNICĂ ȘCOALA GIMNAZIALĂ „SF. GHEORGHE” se diminuează cu suma de 6.400 lei	-6.400 lei
Poz.65 EXPERTIZĂ TEHNICĂ ȘCOALA GIMNAZIALĂ „MIRCEA CEL BĂTRÂN” se diminuează cu suma 4.300 de lei	-4.300 lei

Subcap.65.02.04.01 Învățământ secundar inferior	-51.800 lei
Alte cheltuieli de investiții	-51.800 lei
Cheltuieli de proiectare/71.01.30	-51.800 lei
Poz.4 AVIZ ENEL ȘI STUDIU COEXISTENȚĂ/AMPLASAMENT REȚELE ELECTRICE ȘCOALA GIMNAZIALĂ NR.3 ARONDATA ȘCOLII MIRCEA CEL BĂTRÂN	-49.800 lei
se diminuează cu suma de 49.800 lei	
Poz.5 Documentație avize, avize și viză verificator	-2.000 lei
se diminuează cu suma de 2.000 lei	
Subcap.65.02.04.02 Învățământ secundar superior	-1.000 lei
Alte cheltuieli de investiții	-1.000 lei
Cheltuieli de proiectare/71.01.30	-1.000 lei
Poz.6 Documentație avize, avize și viză verificator	-1.000 lei
se diminuează cu suma de 1.000 lei	
Subcap.65.02.50 Alte cheltuieli în domeniul învățământului	-33.000 lei
Lucrări în continuare/71.01.01	-7.100 lei
Poz.A1 Grădinița cu program normal – grupe de 140 copii, pentru destinația Grădinița cu program prel. cartier N.Vodă	-7.100 lei
se diminuează cu suma de 7.100 lei	
Alte cheltuieli de investiții	-25.900 lei
Cheltuieli de proiectare/71.01.30	-25.900 lei
Poz.8 DOCUMENTAȚIE TEHNICO-ECONOMICĂ-CAMPUS ȘCOLAR PROFESIONAL ȘI TEHNIC/DUAL ÎN MUN. GIURGIU	-2.900 lei
se diminuează cu suma de 2.900 lei	
Poz. 9 ELABORARE SF, DTAC, STUDII SPECIALITATE (ÎNSORIRE, ETC) PROIECT PNRR ÎNFIINȚARE CREȘĂ ÎN GIURGIU	-700 lei
se diminuează cu suma de 700 lei	
Poz.10 AVIZE PROIECT PNRR ÎNFIINȚARE CREȘĂ ÎN GIURGIU	-19.000 lei
se diminuează cu suma de 19.000 lei	
Poz.12 Expertiză tehnică Grădinița nr.6 „Prichindeii” Str. Tineretului, nr.10	-400 lei
se diminuează cu suma de 400 lei	
Poz.13 Studiu geotehnic Grădinița nr.6 „Prichindeii” Str. Tineretului, nr.10	-400 lei
se diminuează cu suma de 400 lei	
Poz.14 Documentație avize, avize și viză verificator	-2.500 lei
se diminuează cu suma de 2.500 lei	
Cap.67.02 Cultură, recreere și religie	-96.800 lei
Subcap.67.02.03.12 Consolidarea și restaurarea monumentelor istorice	-2.000 lei
Alte cheltuieli de investiții	-2.000 lei

Cheltuieli de proiectare/71.01.30	-2.000 lei
Poz.16 Documentație avize, avize și viză verificator se diminuează cu suma de 2.000lei	-2.000 lei
Subcap.67.02.05.01 Sport	-2.800 lei
Alte cheltuieli de investiții	-2.800 lei
Cheltuieli de proiectare/71.01.30	-2.800 lei
Poz.18 Documentație avize, avize și viză verificator se diminuează cu suma de 2.800 lei	-2.800 lei
Subcap.67.02.50 Alte servicii în domeniile culturii, recreerii și religiei	-92.000 lei
Lucrări noi/71.01.01	-85.000 lei
Poz.B1 Branșament apă pentru obiectiv de investiții	-50.000 lei
Valorificarea cetății Giurgiu se diminuează cu suma de 50.000lei	
Poz.B2 Branșament apă pentru obiectiv de investiții	
Dezvoltare locală integrată Istru se diminuează cu suma de 10.000lei	-10.000 lei
Poz.B3 Monitorizare video pentru obiectiv de investiții	
Dezvoltare locală integrată Istru se diminuează cu suma de 25.000lei	-25.000 lei
Alte cheltuieli de investiții	-7.000 lei
Cheltuieli de proiectare/71.01.30	-7.000 lei
Poz.22 ELABORARE PT + DTAC CENTRU COMUNITAR INTEGRAT (CASA TINERETULUI) se diminuează cu suma de 500 lei	-500 lei
Poz.23 Documentație obț. avize , avize și viză verificator se diminuează cu suma de 1.500 lei	-1.500 lei
Poz. 77 SERVICII DE CONSULTANȚĂ DEPUNERE CERERI DE FINANȚARE PENTRU INVESTIȚII PRIN PROGRAM INTERREG VI-A. se diminuează cu suma de 5.000 lei	-5.000 lei
Cap.70.02 Locuințe, servicii și dezvoltare publică	-335.500 lei
Subcap.70.02.03.30 Alte cheltuieli în domeniul locuințelor	-4.400 lei
Alte cheltuieli de investiții	-4.400 lei
Cheltuieli de proiectare/71.01.30	-4.400 lei
Poz.24 Documentație tehnico – economică pentru Amenajare spațiu public adiacent Danubius se diminuează cu suma de 300 lei	-300 lei
Poz.25 Proiectare lucrări tehnico edilitare și sistematizare verticală ans. Locuințe pentru tineri destinate închirierii, specialiști în sănătate (22 UI) se diminuează cu suma de 400 lei	-400 lei
Poz.28 Documentație obț. avize , avize și viză verificator se diminuează cu suma de 3.700 lei	- 3.700 lei
Subcap.70.02.05.01 Alimentare cu apă	-1.000 lei

Alte cheltuieli de investiții	-1.000 lei
Cheltuieli de proiectare/71.01.30	-1.000 lei
Poz.31 Documentație obț. avize , avize și viză verficator se diminuează cu suma de 1.000 lei	-1.000 lei
Subcap.70.02.05.02 Amenajări hidrotehnice	-90.000 lei
Alte cheltuieli de investiții	-90.000 lei
Cheltuieli de proiectare/71.01.30	-90.000 lei
Poz.69 Elaborarea studiilor suport topografice, geotehnice, hidrologice, de inundabilitate, expertiză tehnică A7, B5 și hidrotehnică pentru obiectivul:„Consolidare dig de apărare împotriva inundațiilor pe partea de Sud a municipiului Giurgiu în zona brațului Smârda, zona Vama Nouă ” se diminuează cu suma de 90.000 lei	-90.000 lei
Subcap.70.02.50 Alte servicii în domeniile locuințelor, serv. și dezv. com.	-240.100 lei
Alte cheltuieli de investiții	-240.100 lei
Dotări independente/71.01.03	-220.100 lei
Poz.4 Implementare soluție digitală de contorizare apă potabilă-APA SERVICE S.A. Giurgiu-POIM 2014-2020 se diminuează cu suma de 220.100 lei	-220.100 lei
Cheltuieli de proiectare/71.01.30	-20.000 lei
Poz.32 AVIZE PROIECT PNRR EFICIENTIZARE ENERGETICĂ 7 BLOCURI ÎN MUNICIPIULGIURGIU se diminuează cu suma de 20.000 lei	-20.000 lei
Cap.74.02 Protecția mediului	-166.400lei
Subcap.74.02.03 Reducerea și controlul poluării	-157.600 lei
Lucrări noi/71.01.01	-144.800 lei
Poz.B1 LUCRĂRI DE MONTAJ UTILAJE, ECHIPAMENTE TEHNOLOGICE ȘI FUNCȚIONALE AFERENTE PROIECTULUI„REDUCEREA EMISIILOR DE GAZE CU EFECT DE SERĂ PRIN EFICIENTIZAREA SISTEMULUI DE ILUMINAT PUBLIC ÎN MUNICIPIUL GIURGIU” se diminuează cu suma de 144.800lei	-144.800 lei
Alte cheltuieli de investiții	-12.800 lei
Cheltuieli de proiectare/71.01.30	-12.800 lei
Poz.33 PROIECT TEHNIC,DETALII DE EXECUȚIE,ASISTENȚĂ TEHNICĂ DIN PARTEA PROIECTANTULUI PENTRU ”PROIECT ILUMINAT AFM” se diminuează cu suma de 1.700lei	-1.700 lei
Poz.34 AVIZE PENTRU„ PROIECT ILUMINAT AFM se diminuează cu suma de 5.000lei	-5.000 lei

Poz.35 ASISTENȚĂ TEHNICĂ/DIRIGENȚIE DE SANTIER PENTRU,, PROIECT ILUMINAT AFM” se diminuează cu suma de 6.100lei	-6.100 lei
Subcap.74.02.06 Canalizare	-8.800 lei
Lucrări în continuare/71.01.01	-8.000 lei
Poz.A1 Extindere canalizare pluvială. str. Ramadan – zona II se diminuează cu suma de 8.000lei	-8.000 lei
Lucrări noi/71.01.01	-800 lei
Poz.B1 Racorduri rețea de canalizare menajeră strada Zăvoiului din municipiul Giurgiu se diminuează cu suma de 800 lei	-800 lei
Cap.81.02 Combustibili și energie	-686.800 lei
Subcap.81.02.50 Alte cheltuieli privind combustibili și energia	-686.800 lei
Lucrări în continuare/71.01.01	-568.600 lei
Poz.A1 Rețea termică – Bretea de legătură Sud se diminuează cu suma de 563.600 lei	-563.600 lei
Poz.A2 Înlocuire și redimensionare rețea transport agent termic între racord PT71 și racord PT62 se diminuează cu suma de 5.000 lei	-5.000 lei
Alte cheltuieli de investiții	-118.200 lei
Cheltuieli de proiectare/71.01.30	-118.200 lei
Poz.39 Dirigenție de șantier-Rețea termică –Bretea de legătură Sud se diminuează cu suma de 4.600 lei	-4.600 lei
Poz.45 Documentație obținere avize , avize și viză verficator se diminuează cu suma de 6.600 lei	-6.600 lei
Poz.70 Studiu de soluție pentru condițiile de racordare la rețeaua electrică a „Centralei de Cogenerare de Înaltă Eficiență” se diminuează cu suma de 107.000 lei	-107.000 lei
Cap.84.02 Transporturi	-145.500 lei
Subcap.84.02.03.03 Străzi	-145.500 lei
Lucrări în continuare/71.01.01	-61.900 lei
Poz.A1 Modernizare străzi situate în zona 1 a mun. Giurgiu. se diminuează cu suma de 12.400 lei	-12.400 lei
Poz.A2 Modernizare strazi situate in zona 2 a mun. Giurgiu se diminuează cu suma de 24.800 lei	-24.800 lei
Poz.A3 Modernizare străzi situate în Municipiul Giurgiu se diminuează cu suma de 23.200 lei	-23.200 lei
Poz.A4 Realizare parcări adiacent bl. 60 Vamă se diminuează cu suma de 1.500 lei	-1.500 lei
Alte cheltuieli de investiții	-83.600 lei

Cheltuieli de proiectare/71.01.30	-83.600 lei
Poz.49 Asistență tehnică, dirigenție de șantier pentru Realizare parcări adiacent Parc Alei se diminuează cu suma de 1.000 lei	-1.000 lei
Poz.50 Dirigenție de șantier pentru moderniz. Străzi în Mun. Giurgiu se diminuează cu suma de 500 lei	-500lei
Poz.51 Elaborare documentație tehnico-economică pentru realizare parcare adiacent biserica Sf. Nicolae se diminuează cu suma de 3.400 lei	-3.400 lei
Poz.56 DOCUMENTAȚIE TEHNICO-ECONOMICĂ (EXPERTIZĂ TEHNICĂ, DALI, DTAC) ÎMBUNĂTĂȚIREA CONECTIVITĂȚII CU REȚEAUA DE TRANSPORT TEN-T se diminuează cu suma de 70.000 lei	-70.000 lei
Poz.60 Documentație obținere avize , avize și viză verficator se diminuează cu suma de 7.800 lei	-7.800 lei
Poz.74 Studiu geotehnic pentru obiectivul „Reabilitare bulevarde, străzi, alei carosabile zona I în Municipiul Giurgiu” se diminuează cu suma de 600 lei	-600 lei
Poz.75 Studiu geotehnic și expertiză tehnică pentru obiectivul „Reabilitare bulevarde, străzi, alei carosabile zona II în Municipiul Giurgiu ” se diminuează cu suma de 300 lei	-300 lei

Menționăm că valoarea totală din „Lista obiectivelor de investiții pe anul 2023 de la bugetul local ” se diminuează cu suma de 1.554.800lei.

PRIMAR,
Anghelșcu, Adrian

DIRECTOR EXECUTIV,
Ghiță Alice

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ

SECRETAR GENERAL



CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU
PRIMARIA MUNICIPIULUI GIURGIU

B-dul București, nr. 49 - 51,
tel: 004 0246.211.627; 215.631
mobil: 004 0372.735.333

cod poștal 080044
fax: 004 0246.215.405
e-mail: primarie@primariagiurgiu.ro

ANEXA NR...3.....LA H.C.L.M. NR..323/16.11.2023...

Cap 67.02 Cultură, recreere și religie

Subcap.67.02.50 Alte servicii în domeniul culturii, recreerii și religiei

+10.000 lei

Art.58.01.03

+10.000 lei

Lucrări noi/58.01.03

+10.000 lei

Poz.B1 Dezvoltare locală integrată în comunitatea

+10.000 lei

marginalizată Istru – zona Locuințe Sociale ,cod SMIS 126030

se suplimentează cu suma de 10.000 lei.

Cap.84.02 Transporturi

Subcap.84.02.03.03 Străzi

-10.000 lei

Art.58.01.03

-10.000 lei

Lucrări în continuare/58.01.03

-10.000 lei

Poz.A3 Execuție lucrări, amenajare stații transport public și implementare

-10.000 lei

SMT pentru „ Modernizarea infrastructurii de transport public

în zona estică a mun. Giurgiu” se diminuează cu suma de 10.000 lei

Menționăm că valoarea totală din „ Lista obiectivelor de investiții din Fonduri Externe Nerambursabile pe anul 2023”- rămâne neschimbată.

PRIMAR,
Anghelescu Adrian /

DIRECTOR EXECUTIV,
Ghită Alîce

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ

SECRETAR GENERAL

PREȘEDINTE
DE ȘEDINȚĂ



CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU
PRIMARIA MUNICIPIULUI GIURGIU

B-dul București, nr. 49 - 51,
tel: 004 0246.211.627; 215.631
mobil: 004 0372.735.333

cod poștal 080044
fax: 004 0246.215.405
e-mail: primarie@primariagiurgiu.ro

Anexa nr. 4 la HCLM nr. 323/16.11.2023

**Modificarea Listei obiectivelor de investiții din Fonduri Nerambursabile-
PNRR pe anul 2023 credit de angajament**

Cap.74.02 Protecția mediului	+310.000 lei
Subcap.74.02.05.02 Colectarea, tratarea și distrugerea deșeurilor	+310.000 lei
Art.61.01	+270.000 lei
Lucrări noi/61.01	+270.000 lei
Poz. B1 , „Înființarea a două centre de colectare a deșeurilor prin aport voluntar (CAV) în Municipiul Giurgiu”-cod C3I1A0122000095- Lucrări de execuție, diverse și neprevăzute se suplimentează cu suma de 270.000 lei.	+270.000 lei
Art.61.03	+40.000 lei
Lucrări noi/61.03	+40.000 lei
Poz. B1 , „Înființarea a două centre de colectare a deșeurilor prin aport voluntar (CAV) în Municipiul Giurgiu”-cod C3I1A0122000095- Lucrări de execuție, diverse și neprevăzute se suplimentează cu suma de 40.000 lei.	+40.000 lei

Menționăm că valoarea totală din „Lista obiectivelor de investiții din Fonduri Nerambursabile -Programul Național de Redresare și Reziliență (PNRR) pe anul 2023-credit de angajament” se suplimentează cu suma de 310.000 lei.

PRIMAR,
Anohelescu Adrian

DIRECTOR EXECUTIV,
Ghiză Alice

PRESEDINTE DE SEDINȚĂ

SECRETAR GENERAL